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Na dvere nám už pomaličky klopú 
Vianoce. Gazdinky ešte dopekajú 
posledné voňavé pečivo, �nišu-
je upratovanie i výzdoba našich 
príbytkov, zdobia sa vianočné 
stromčeky, aby bolo včas všetko 
pripravené na príchod Ježiška.

Vianoce sú považované predo-
všetkým za sviatky hojnosti, pokoja 
a radosti. Slávia ich ľudia v mno-
hých krajinách po celom svete a sú 
tiež najočakávanejšími, najobľú-
benejšími, najtrblietavejšími a naj-
krajšími sviatkami v roku. 

Väčšinu z nás si Vianoce získa-
li ešte v detstve, keď sme sa tešili 
najmä z rozžiareného vianočného 
stromčeka a, pravdaže, darčekov, 
ktoré sme si pod ním každoročne 
nachádzali. Možno až neskôr sme 
dospeli k zisteniu, že nás teší nielen 
prijímať, ale aj dávať. Je to práve v 
čase vianočných sviatkov, kedy viac 
ako inokedy otvárame naše srdcia a 

snažíme sa pomôcť a dožičiť aj tým, 
ktorým nebolo dopriate tak ako 
nám. Možností je veľa.

V tomto týždni vychádza po-
sledné tohtoročné číslo nášho regi-
onálneho týždenníka. Aj preto by 
som sa vám rada poďakovala, milí 
naši čitatelia, za seba a všetkých 
kolegov, ktorí sú roztrúsení v redak-
ciách po celom Slovensku, za vašu 
priazeň.

Prajem vám za nás všetkých 
krásne, pokojné a ničím nerušené 
vianočné sviatky a tiež 
vám želám, aby ste do 
nového roka vykročili 
tou správnou nohou. 
Nech vás počas všet-
kých dní sprevádza 
pevné zdravie, 
šťastie a láska. 

Želám vám šťastné a veselé...

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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párny týždeň: Kysucké Nové Mesto, 
Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, Krás-
no nad Kysucou, Oščadnica, Raková, 
Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zborov 
nad Bystricou, Budatínska Lehota, Du-
bie, Dolný Vadičov, Lodno, Lopušné Pa-
žite, Povina, Radoľa, Rudina, Rudinka, 
Snežnica, Korňa, Makov, Nová Bystrica, 
Olešná, Podvysoká, Skalité, Stará Bys-
trica, Nižný Kelčov, Vysoká nad Kysucou, 
Vyšný Kelčov  
nepárny týždeň: Korňa, Makov, 
Nová Bystrica, Olešná, Podvysoká, 
Skalité, Stará Bystrica, Turzovka, Nižný 
Kelčov, Vysoká nad Kysucou, Vyšný 
Kelčov, Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, 
Krásno nad Kysucou, Oščadnica, Rako-
vá, Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zbo-
rov nad Bystricou, Budatínska Lehota, 
Kysucké Nové Mesto, Dolný Vadičov, 
Lodno, Lopušné Pažite, Povina, Radoľa, 
Rudina, Rudinka, Snežnica 

kysucko@regionpress.sk
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Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.
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Milovníci cyklistiky môžu zo sedla 
bicykla objavovať kultúrne a prí-
rodné dedičstvo na Záhorí aj vďaka 
novým úsekom Moravskej cykloma-
gistrály. Trnavský samosprávny kraj 
dokončil ich výstavbu na svojom úze-
mí v celkovej dĺžke 10,9 kilometra.

Nový úsek cyklotrasy vedie po 
upravenej korune hrádze pozdĺž rie-
ky Morava v úseku od cesty III. triedy 
medzi Moravským Svätým Jánom a 
rakúskym mestečkom Hohenau an 
der March po lávku cez rieku Myjava s 
dĺžkou 4,6 kilometra. Na ňu nadväzuje 
druhá časť v dĺžke 6,3 kilometra, ktorá 
ústi na ceste II. triedy pri hraničnom 
priechode Brodské – Lanžhot. Na cyk-
lotrase nechýba dopravné značenie a 
informačné tabule. Výstavba oboch no-
vých úsekov Moravskej cyklomagistrá-
ly je súčasťou projektu Clean Mobility, 
ktorý je realizovaný v rámci Programu 
spolupráce Interreg V-A Slovenská re-
publika – Rakúsko. Okrem toho župa 
prednedávnom cyklotrasou v dĺžke 
6,1 kilometra prepojila Baťov kanál v 
Skalici s Holíčom.„Ďalšie dielo sa po-
darilo. V priebehu posledných mesia-
cov vznikli hneď tri úseky Moravskej 
cyklomagistrály s cezhraničným výz-
namom. K cyklotrase medzi Skalicou a 
Holíčom pribudli ďalšie dva úseky, kto-
ré spájajú Moravský Svätý Ján a Brod-

ské. Dokopy ide o 17 kilometrov čerst-
vých cyklotrás na území Trnavského 
kraja. Zvýšili sme tak turistický poten-
ciál Záhoria, a tiež prispeli k rozvoju 
mobility v pohraničí,“ povedal trnav-
ský župan Jozef Viskupič s tým, že cena 
stavebných prác nových dvoch úsekov 
je 1,9 milióna eur, pričom boli spolu¤-
nancované z európskych zdrojov.

Župa však vo výstavbe cyklotrás 
na Záhorí pokračuje, a aktuálne je vo 
fáze projektovej prípravy úsek Morav-
skej cyklomagistrály od Adamovských 
jazier v blízkosti mesta Gbely po Lávku 
Veľkej Moravy, pričom ju plánuje ¤-
nancovať z eurofondov v rámci nového 
programového obdobia.

V roku 2019 župa zrealizovala vý-
stavbu Lávky Veľkej Moravy pre peších 
a cyklistov, ktorá prepája archeoparky 
v slovenských Kopčanoch a českých 
Mikulčiciach.

Pribudli dva úseky Moravskej 
cyklomagistrály

» ren

zdroj foto TTSK

23. decembra 1888
deň, keď si po silnom záchvate Vincent Van Gogh odrezal ucho.

Výročia a udalosti

VÝRAZNÁ AKCIA

Exolon 2/10 Ultralight
číra

  od 8,15* eur/m2

Exolon 7/16 BF
bronz

16,51 eur/m2

Koš - 046/5430 771, zenit@zenitsk.sk
Košice - 055/6254 006, kosice@zenitsk.sk

eshop.zenitsk.sk

-40%

-30%

* platí pre konkrétne rozmerové varianty
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0948 012 507 � www.profikominy.sk

Èarovné teplo domova
Vám praje firma Profikomíny
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Rezort školstva a Národný inštitút 
vzdelávania a mládeže zverejnili vý-
sledky už v poradí siedmeho cyklu me-
dzinárodnej štúdie OECD PISA 2022. 
Žiaci na Slovensku sa zhoršili vo všet-
kých troch sledovaných oblastiach 
– prírodovednej gramotnosti, mate-
matickej gramotnosti aj čitateľskej 
gramotnosti. Minister školstva Tomáš 
Drucker označil výsledky za národnú 
tragédiu. Oznámil, že sa chce sústrediť 
na lepšie vzdelávanie a podporu du-
ševného zdravia na školách, pretože 
tieto dve veci spolu úzko súvisia.

Na reprezentatívnej vzorke 15-roč-
ných žiakov na všetkých druhoch škôl 
sa sledovala úroveň ich vedomostí a 
zručností z matematickej, čitateľskej a 
prírodovednej gramotnosti. Minister 
Drucker upozornil, že čitateľská gramot-
nosť slovenských žiakov sa nachádza 
pod priemerom zúčastnených krajín 
OECD. Výkon je porovnateľný s výko-
nom krajín Čile, Malta a Srbsko. V riziko-
vej skupine sa nachádza vyše 35 percent 
žiakov, to znamená že nedisponujú ani 
základnými čitateľskými zručnosťami, 
ktorých nadobudnutie je nevyhnutné 
pre ďalšie vzdelávanie. „Tým, že Sloven-
ská republika dlhodobo zanedbávala in-
vestície do vzdelávania, veľkú časť detí 
pripravuje o šancu na lepší, kvalitnejší 
život,“ uviedol minister školstva Tomáš 
Drucker. Zároveň dodal, že akékoľvek 
zmeny vo vzdelávacom systéme trvajú 

roky, dokonca desaťročie. 
V tomto školskom roku sa po no-

vom začalo učiť na 39 školách. Prvý 
žiaci kompletne vzdelaní po novom 
odídu zo základnej školy o deväť rokov. 
„Preto ma teší, že v druhom kole sa do 
nového spôsobu vzdelávania prihlási-
lo už vyše tristo škôl. A prosím aj ďalšie, 
aby sa do Vianoc ešte pridali,“ doplnil. 

Minister školstva vyzval politikov, 
aby prestali verejnú diskusiu o vzdeláva-
ní zanášať nepodstatnými témami. Prob-
lémom našich škôl nie sú ani kultúrne 
vojny, ani mimovládky. Problémom pod-
ľa neho je, že vyše tretina 15-ročných detí 
nerozumie písanému textu. „To je téma, 
ktorej sa budem venovať,“ dodal.

V programovom vyhlásení vlády 
je v oblasti vzdelávania viacero záväz-
kov, ktoré sa v súčasnosti na minister-
stve rozpracúva do zhruba štyridsia-
tich konkrétnych projektov. 

Informácie poskytlo Ministerstvo 
školstva SR

Zverejnili výsledky PISA 2022

» ren
zdroj foto silviarita pixabay

20. decembra 2005    
BBC ukončilo vysielanie BBC world v slo-
venskom jazyku

Výročia a udalosti 24. decembra 1903 
prvý vlak prešiel po železničnej trati 192 Trebišov – Vranov nad 
Topľou.

Výročia a udalosti
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SBS

LAMA SK
prijme bezpečnostných
pracovníkov do
obchodných prevádzok

1 050  € brutto / mesiac
Nástup ihneď! POS nutný!

0948 002 204

v Čadci
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SBSÊGUARDINGÊs.Êr.Êo.

príjme strážnikov na obchodnú prevádzku 

v Kysuckom Novom Meste (Lidl DoPČ)

0948 219 522 • zuzana.horvathova@guarding.sk

Mzda: 5,20� /h. brutto
Nástup ihneď. POS NUTNÝ 
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Ponuka práce

UPRATOVAČKA
Upratovacie a čistiace práce výrobných

a administratívnych priestorov
MZDA NETTO:

až do 4,25 eur/hod. + príplatky
Trojzmenný pracovný režim

Miesto: Areál Kia Motors, Teplička nad Váhom
Nástup ihneď

Viac info na tel: 0910 180 166
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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PRE PODANIE

SI INZERÁTU

PÍŠTE NA
kysucko@regionpress.sk
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www.matejovdvor.sk

PREDAJ VO VAŠOM OKRESE

d 9.00 do 12.00 hod.

CHCETE CHOVA HYDINU?

0902 692 290    0949 452 747     0902 606 436

ROZVOZ :  MAREC - SEPTEMBER 2024PTEMBER 2024ROZVOZ :  MAREC 

hnedá

biela

sasexová

pásikavá
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PODĽA KVALIFIKÁCIE
Brutto na hodinu

Nemecká pracovná zmluva
Nemecké sociálne poistenie

Vybavíme všetko 
potrebné pre prácu
Možnosť turnusov

Ubytovanie zabezpečené
Stabilná celoročná práca

od 13

OBSLUHA UMÝVACEJ

LINKY

20 dní platenej dovolenky
preplácané sviatky


